
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL   12/02/2024 

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI 
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI 

ATTO N. AM/ 22   DEL   12/02/2024 

OGGETTO: Servizio di smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi afferenti ai codici EER 191212 e 
190503, prodotti dal trattamento dei rifiuti urbani dei 66 Comuni della Provincia di Imperia, 
presso la discarica sita in località Bossarino, nel Comune di Vado Ligure - Gestore HAIKI 
MINES S.p.A. di Milano - Periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024  - CIG derivato: B058329859 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Comitato d’Ambito n.18 del 31/07/2023, in riferimento al punto 2) 
relativo all’aggiornamento del “Programma di gestione rifiuti urbani nel periodo transitorio” 
sul territorio ligure per il biennio 2023-2024, si è stabilito che anche per tutto l’anno 2024 il 
conferimento dei rifiuti relativi alla frazione di sopravaglio prodotta dall’impianto di Collette 
Ozotto avrà luogo principalmente presso l’invaso di Boscaccio, mentre in funzione suppletiva 
si conferma la destinazione di quote del rur trattato a Collette Ozotto, a Taggia,  presso la 
discarica di Scarpino, sita in Genova e in via solo precauzionale presso la discarica di 
Bossarino;   

- l’Assemblea dei Sindaci della provincia di Imperia con deliberazione n. 11 del 29/11/2023 ha 
espresso parere favorevole sulla gestione transitoria dei rifiuti solidi urbani non pericolosi dei 
Comuni conferitori della provincia di Imperia, per il periodo 01 gennaio 2024 - 31 dicembre 
2024, ed ha inoltre approvato la proroga della Convenzione ex art 30 T.U.E.L. avente ad 
oggetto il coordinamento, l’attuazione e la gestione associata per lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani non pericolosi dei comuni della provincia di Imperia, esclusi i Comuni di 
Imperia, Sanremo e Ventimiglia, approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 
24/02/2022, successivamente sottoscritta e già prorogata nell’anno 2023, ai sensi dell’art 9 
della stessa; 

- il Consiglio Provinciale con propria deliberazione n. 90 del 29/11/2023 ha approvato il 
programma di cui sopra confermando la prosecuzione per l’anno 2024 dei servizi in essere 
presso le discariche liguri; 

 
VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 964 del 21/12/2023, esecutiva in data 
22/12/2023, con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e sulla 
base della normativa regionale in essere, in nome e per conto dei 66 Comuni della provincia di 
Imperia, a far data dal 01/01/2024 e sino al 31/12/2024, alla ditta Haiki Mines S.p.A. di Milano, P.I. 
04992110967, il servizio di smaltimento dei rifiuti codici EER 191212 e 190503, così come 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

stabilito dal Comitato d’Ambito Regionale con la deliberazione n. 17 del 13/12/2021, per un 
ammontare complessivo massimo di 3.000 tonnellate decadenti dal trattamento dei rifiuti urbani dei 
Comuni stessi, presso la discarica di Bossarino, nel Comune di Vado Ligure, all’importo tariffario 
di €/ton 145,49, comprensivo di ISTAT 0,7% e al netto di IVA 10%, dell’onere di servizio di 
attuazione dell'articolo 40 della L.R. N. 18/1999, pari a 2,00 €/t, e del tributo speciale per il 
conferimento in discarica, per un importo complessivo netto di € 436.470,00, 
 
DATO ATTO che: 
- il servizio ha preso regolarmente avvio presso la discarica di Bossarino in data 01 gennaio 

2024, come da verbale di consegna anticipata del servizio, trasmesso da Haiki Mines S.p.A., 
con pec in data 29/12/2023 e acquisito agli atti al prot. n. 0000021 del 02/01/2024; 

- l’affidamento di cui alla Determina Dirigenziale n. 964 del 21/12/2023 comporterà per la 
Provincia di Imperia, in nome e per conto dei 63 Comuni della provincia di Imperia, esclusi i 
Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia, una spesa complessiva massima lorda pari a € 
264.866,75;   

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere per tutto quanto sopra premesso, ad impegnare 
l’importo di € 264.866,75 a favore della ditta Haiki Mines S.p.A., che trova capienza sui fondi di 
cui alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7056 del Bilancio 
di Previsione 2024/2026, con imputazione all’annualità 2024, in quanto esigibile nell’esercizio; 
 
VISTO il D.U.R.C. regolare della Ditta Haiki Mines S.p.A, prot. n. INPS_38415610 del 
07/11/2023, con scadenza in data 06/03/2024, agli atti di questa amministrazione; 
 
CONSIDERATO che a fronte del CIG padre A03FCD4ACD, assunto con la determinazione n. 
964 del 21/12/2023 per l’intero importo contrattuale sottoscritto in nome e per conto dei 66 Comuni 
Imperiesi, è stato assunto il CIG derivato B058329859, per l’importo strettamente imputabile al 
presente impegno di spesa di competenza della Provincia di Imperia in nome e per conto di 63 dei 
66 Comuni imperiesi, esclusi i comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia;  
 
TENUTO CONTO che i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia provvederanno ad assumere 
per conto proprio gli importi dei relativi CIG derivati imputabili ai propri impegni di spesa che 
assumeranno nei confronti della ditta Haiki Mines S.p.A., sulla base dei propri rifiuti inviati a 
smaltimento e nell’ambito dell’importo contrattuale complessivo sopra citato; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;  
  
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
  
VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

3

- verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 il Piano Regionale dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 14 del 25 marzo 2015; 
 il proprio Piano d’Area per il ciclo integrato dei Rifiuti, approvato con le deliberazioni di 

Consiglio Provinciale n. 40 del 13/06/2016 e n. 74 del 07/11/2016; 
 la Legge n. 56/2014; 
 la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 il vigente regolamento dei contratti; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Statuto Provinciale; 

 
DETERMINA 

 
richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
  

1. di impegnare, in nome e per conto dei 63 Comuni della provincia di Imperia, esclusi i 
Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia, la spesa complessiva massima lorda di € 
264.866,75 sui fondi di cui alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 
- Capitolo 7056 del Bilancio di Previsione 2024/2026, con imputazione all’annualità 2024, in 
quanto esigibile nell’esercizio;, alla ditta Haiki Mines S.p.A. di Milano, P.I. 04992110967,, 
gestore della discarica di Bossarino, sita nel Comune di Vado Ligure, a seguito della 
Determinazione Dirigenziale n. 964 del 21/12/2023 con cui è stato affidato, ai sensi dell’art. 
76 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e sulla base della normativa regionale in essere, in nome e 
per conto dei 66 Comuni della provincia di Imperia, a far data dal 01/01/2024 e sino al 
31/12/2024, il servizio di smaltimento e recupero dei rifiuti Codici EER 19 12 12 e 19 05 03; 
 

2. di assumere,  a fronte del CIG padre A03FCD4ACD, il CIG derivato B058329859 per 
l’importo strettamente imputabile al presente impegno di spesa, di competenza della 
Provincia di Imperia in nome e per conto di 63 dei 66 Comuni imperiesi; 
 

3. di dare atto che i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia provvederanno ad assumere il 
proprio CIG derivato ed impegnare autonomamente la restante spesa relativa alle proprie 
quantità di rifiuti da conferire, nell’ambito delle quantità massime sopra citate per il periodo 
01/01/2024 -31/12/2024; 

 
4. di stabilire che si procederà al pagamento del corrispettivo del servizio, a seguito di verifica 

e contabilizzazione da parte del DEC, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, 
nelle modalità e nei tempi indicati nel contratto che regola il servizio in oggetto; 
 

5. di dare atto che: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

4

- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 
 

IL DIRIGENTE 

          Ing. Michele Russo 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MR/lp 


